ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 10 DE JUNHO DE 2021

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte um, às 8 horas, ocorreu a reunião 1

do colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Veterinárias (PPGCV) 2

da Universidade Federal de Lavras (UFLA) via Google Meet sob a presidência do 3

professor Luis David Solis Murgas e a presença das docentes Mary Suzan 4

Varaschin, Nadja Gomes Alves, Elaine Maria Seles Dorneles, Ana Paula Peconick, 5

da técnica Juliana Tensol Pinto e dos discentes Adriana Albuquerque e Roger Dinali. 6

Após aprovação da ata da reunião anterior (10/5/2021), iniciou-se a discussão da 7

pauta da reunião. 1º Solicitação de prorrogação de prazo de discentes: Foram 8

homologadas as solicitações de prorrogação de prazo dos discentes Joanna 9

Oliveira Marçal (até 31/7/21, com manutenção da bolsa empréstimo), Luis Marcos 10

Simões (até 31/10/21 sem bolsa), Fernando Marcos Rubim (até 31/10/21, com 11

manutenção da bolsa), Luis Manoel Souza Simões (até 30/11/21 com manutenção 12

da bolsa), Milton Ghedini Cardoso (até 30/11/21 sem bolsa), Débora Gouveia Vilela 13

Santos (até 31/10/21, com bolsa), Tássia Flávia Dias Castro (30/11/21, com bolsa), 14

Isabela Martins Di Chiacchio (até 31/10/21, sem bolsa). Foi aprovado o 15

reagendamento de defesa da discente Dayana Melo para 11 de junho de 2021, após 16

reprovação na primeira tentativa de defesa. 2º Processo seletivo: O coordenador 17

projetou a lista de candidatos inscritos e as bancas examinadoras já definidas: 18

Banca 1- Fisiologia e Metabolismo, Produção e Reprodução Animal- Luis Murgas 19

(presidente), Angélica Barth e Rodrigo Bernardes Nogueira; Banca 2 – Clínica, 20

Cirurgia e Patologia Veterinária - Elaine Dorneles (presidente), Mary Suzan e 21

Antônio Carlos Lacreta e Banca 3 – Sanidade Animal e Saúde Coletiva- Marcos 22

Ferrante (presidente), Hugo Shisei e Paulo Marcusso. 3º Comunicados da 23

coordenação: O coordenador comunica que pretende continuar no cargo, já que 24

não há necessidade de troca de coordenador para os programas que realizaram 25

eleições no semestre anterior à troca de quadriênio. Ainda assim, as normas serão 26

checadas na PRPG para garantir a legalidade. 4º Assuntos gerais: Não houve. 5º 27

Finalização: Às 9 horas e 10 minutos, nada mais havendo a ser tratado, o Senhor 28

Presidente encerrou a reunião. Eu, Juliana Tensol Pinto, lavro essa ata. A 29

Concordância dos membros do Colegiado sobre o conteúdo da referida ata foi 30

registrada na reunião posterior (15/07/2021), conforme gravação consentida na 31

plataforma Google Meet. 32